



ДРЖАВНА
РЕВИЗОРСКА
ИНСТИТУЦИЈА

**ПОСЛЕРЕВИЗИОНИ ИЗВЕШТАЈ О МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА
ОСНОВНОГ СУДА У КРУШЕВЦУ, КРУШЕВАЦ, по ревизији
правилности пословања у делу који се односи на попис имовине и
обавеза за 2023. годину и спровођење поступка набавки и јавних
набавки у 2022. и 2023. години**



Број: 400-1136/2024-03/21
Београд, 5. март 2025. године



Садржај:

1.	УВОД	2
2.	НЕПРАВИЛНОСТИ И МЕРЕ ИСПРАВЉАЊА	3
2.1.	Судске таксе, новчане казне, паушал и трошкови поступка утврђени пресудама/решењима суда	3
2.1.1.	Вођење помоћних књига потраживања супротно	3
2.1.1.1.	Опис неправилности	3
2.1.1.2.	Исказане мере исправљања	3
2.1.1.3.	Оцена мера исправљања	4
2.2.	Попис потраживања за судске таксе утврђене пресудама и решењима суда	4
2.2.1.	Попис потраживања супротно прописима	4
2.2.1.1.	Опис неправилности	4
2.2.1.2.	Исказане мере исправљања	4
2.2.1.3.	Оцена мера исправљања	5
2.3.	Попис потраживања за новчане казне, паушала и трошкови поступка	5
2.3.1.	Попис новчаних казни, паушала и трошкова поступка супротно прописима	5
2.3.1.1.	Опис неправилности	5
2.3.1.2.	Исказане мере исправљања	5
2.3.1.3.	Оцена мера исправљања	6
2.4.	Средства добијена путем донација	6
2.4.1.	Усклађивање стања имовине у књиговодственој евиденцији са стварним стањем супротно пропису	6
2.4.1.1.	Опис неправилности	6
2.4.1.2.	Исказане мере исправљања	6
2.4.1.3.	Оцена мера исправљања	7
3.	МИШЉЕЊЕ О ИСКАЗАНИМ МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА	8



1. УВОД

Државна ревизорска институција издала је Извештај о ревизији правилности пословања Основног суда у Крушевцу, Крушевац, у делу који се односи на попис имовине и обавеза за 2023. годину и спровођење поступка набавки и јавних набавки у 2022. и 2023. години (у даљем тексту: Извештај о ревизији).

С обзиром да све откривене неправилности нису биле отклоњене у току ревизије, Институција је од субјекта ревизије захтевала достављање одазивног извештаја.

Основни суд у Крушевцу, Крушевац је у остављеном року од 90 дана доставио одазивни извештај, који је потписало и печатом оверило одговорно лице.

У одазивном извештају су приказане мере исправљања утврђених неправилности. У послеревизионом поступку смо прегледали одазивни извештај и оценили његову веродостојност и оценили да ли су мере исправљања задовољавајуће.

У овом извештају:

- приказујемо неправилности које су обелодањене у извештају о ревизији за које је захтевано предузимање мера исправљања,
- резимирамо предузете мере исправљања и
- дајемо мишљење о томе да ли су мере за исправљање стања, исказане у одазивном извештају, задовољавајуће.



2. НЕПРАВИЛНОСТИ И МЕРЕ ИСПРАВЉАЊА

ПРИОРИТЕТ 1 – грешке, неправилности и погрешна исказивања које је могуће отклонити у року од 90 дана

2.1. Судске таксе, новчане казне, паушал и трошкови поступка утврђени пресудама/решењима суда

2.1.1. Вођење помоћних књига потраживања супротно

2.1.1.1. Опис неправилности

Основни суд у Крушевцу не води помоћну књигу потраживања за судске таксе, новчане казне, паушал и трошкове поступка, утврђене пресудама/решењима суда, што није у складу са чланом 9 Уредбе о буџетском рачуноводству, којим је прописано да су пословне књиге свеобухватне евиденције о финансијским трансакцијама корисника буџетских средстава и организација обавезног социјалног осигурања, као и корисника средстава Републичког фонда за здравствено осигурање, укључујући стање и промене на имовини, потраживањима обавезама, изворима финансирања, расходима, издацима, приходима и примањима.

2.1.1.2. Исказане мере исправљања

У Одазивном извештају Суд је навео да у укупан износ наплаћених новчаних казни, трошкова кривичног поступка и паушала, који се односи само на изречене износе у судским пресудама и решењима Основног суда у Крушевцу, за 2024. годину, не улазе уплате изречене у претходним годинама, као ни износи који су наплатили Јавни извршитељи, ни новчане казне које су биле замењене казном затвора. У Одазивном извештају Основни суд у Крушевцу је навео да је до сада вођена пословна књига наплате новчаних казни, трошкова кривичног поступка и паушала у писаној форми, која је прописана судским пословником, а од почетка календарске 2025. године, у складу са препоруком Државне ревизорске институције.

Основни суд у Крушевцу је навео да води пословну књигу која са односи на наплаћене новчане казне, паушале, трошкове кривичног поступка у електронском облику. Кривична писарница је увела и интерну књигу у којој води од почетка 2025. године, све наплате која се односе на целокупне трошкове кривичне материје у којој се евидентирају и наплате од стране Јавних извршитеља. Такође, по налогу председника суда успостављен је бољи начин сарадње између писарнице и ванпретресног кривичног већа, на начин да ће референт у ванпретресном кривичном већу, достављати писарници обавештења у случају када се утврђена новчана казна, која је евидентирана у уписнику новчаних казни, замени казном затвора, како би те новчане казне биле раскњижене.

Неслагање између АВП програма за вођење судских такси и рачуноводствених података, долази због принудне наплате судских такси које се врше преко јавних извршитеља, такси које се уплаћују на рачун судских такси, а нису генерисане у програму АВП, као што су таксе за препис и копирање, таксе за стављање правноснажности, таксе за стављање потврде извршности, таксе овере које се врше у Судској јединици у Варварину. Годишњим распоредом послова Основног суда у Крушевцу за 2025. годину, за надзор и контролу наплате судских такси одређене су судије у кривичном одељењу, грађанском одељењу, извршном одељењу, ванпарничном одељењу и оставинској материји. У циљу сигурнијег праћења наплате истих, наведене судије, по налогу председника суда спроводиће редовнију контролу наплате истих.

У току је и поступак успостављања сарадње са Јавним извршитељима у смислу достављања обавештења Суду, о наплаћеним судским таксама принудним путем, како



би исте могле бити разведене у систему АВП-Либра (програм за аутоматско вођење предмета). У 2025. години води се и евиденција о наплаћеним судским таксама у предметима овере докумената из надлежности суда, а која се врши у уписницима на начин предвиђен судским пословником.

Докази: Фотокопија листова пословне књиге наплате новчаних казни, трошкова кривичног поступка и паушала, ради увида како се водила до сада,

- Фотокопија страница пословне књиге (контролник наплате) која се односи на наплаћене новчане казне, паушале, трошкове кривичног поступка у електронском облику,

- Фотокопија листова интерне књиге која се води од почетка 2025. године,

- Фотокопија листова уписника о наплаћеним судским таксама у предметима овере докумената из надлежности суда у 2025. години.

2.1.1.3. Оцена мера исправљања

Описану меру исправљања оцењујемо као делимично задовољавајућу, имајући у виду да је Основни суд у Крушевцу још увек не води помоћну књигу потраживања за судске таксе, новчане казне, паушал и трошкове поступка, утврђене пресудама/решењима суда у електронској форми, односно у АВП.

Након успостављања потпуног праћења и евиденције у систему АВП-Либра (програм за аутоматско вођење предмета) Суд је обавези да достави доказе и документацију којом потврђује да је у потпуности поступио по датој препоруци.

2.2. Попис потраживања за судске таксе утврђене пресудама и решењима суда

2.2.1. Попис потраживања супротно прописима

2.2.1.1. Опис неправилности

Основни суд у Крушевцу у 2023. години није извршио попис потраживања за судске таксе утврђене пресудама/решењима суда у износу најмање од 51.754.589 динара, што није у складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем и чланом 18 Уредбе о буџетском рачуноводству.

2.2.1.2. Исказане мере исправљања

У акту који је прилог Одазивног извештаја, Основни суд је навео да је спровео попис потраживања за наплату судске таксе, на начин што је увидом у систем АВП-Либра утврђено:

- 1) Износ за наплату судске таксе одлуком Суда је 98.706.064,15 динара,
- 2) Наплаћен износ судске таксе редовним путем је 73.810.040,23 динара,
- 3) Наплаћен износ судске таксе путем надлежних органа је 1.012.004,00 динара,
- 4) Ослобођење од наплате судске таксе одлуком суда износи 915.826,00 динара,
- 5) Ненаплаћен износ судске таксе је 22.968.193,92 динара.

Суд у Одазивном извештају даље наводи да је на основу извештаја добијеног из рачуноводства, утврђено да је на рачун судских такси у периоду од 1. јануара 2024. године до 31. децембра 2024. године уплаћен је износ од 80.815.404,38 динара. Напомињемо да у наведени износ према извештају рачуноводства улазе и наплаћене судске таксе које су изречене у претходним годинама.



Докази: Попис од 31.12.2024. године, који се односи на утврђено стање судских такси, као и потраживања на дан 31.12.2024. године.

2.2.1.3. Оцена мера исправљања

Описану меру исправљања оцењујемо као делимично задовољавајућу, имајући у виду да је Основни суд у Крушевцу још увек не води помоћну књигу потраживања за судске таксе утврђене пресудама/решењима суда у електронској форми, односно у АВП.

Након успостављања потпуног праћења и евиденције у систему АВП-Либра (програм за аутоматско вођење предмета) Суд је обавези да достави доказе и документацију којом потврђује да је у потпуности поступио по датој препоруци.

2.3 Попис потраживања за новчане казне, паушал и трошкови поступка

2.3.1 Попис новчаних казни, паушала и трошкова поступка супротно прописима

2.3.1.1 Опис неправилности

Основни суд у Крушевцу није извршио попис потраживања за новчане казне, паушал и трошкове поступка утврђене пресудама/решењима суда у износу најмање од 22.658.689 динара, што није у складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем и чланом 18 Уредбе о буџетском рачуноводству.

2.3.1.2 Исказане мере исправљања

Основни суд у Крушевцу је у Одазивном извештају навео да је спровео попис потраживања за новчане казне, паушал и трошкове поступка, на начин што је провером кроз пословну књигу евиденција о стању изречених новчаних казни, паушала и трошкова кривичног поступка, као и потраживања на дан 31. децембра 2024. године утврђено:

- 1) Стање укупно изречених новчаних казни током 2024. године је 15.520.000,00 динара, од којих је укупно наплаћено у 2024. године 4.732.845,00 динара,
- 2) Стање укупно изречених паушала током 2024. године је 3.039.000,00 динара, од којих је укупно наплаћено у 2024. години 1.168.000,00 динара,
- 3) Стање укупно изречених трошкова кривичног поступка током 2024. године је 5.801.666,45 динара, од којих је укупно наплаћено у 2024. годину 509.261,78 динара.
- 4) Потраживања за новчане казне, паушал и трошкове кривичног поступка на дан 31. децембра 2024. године, у укупном износу 9.109.893,00 динара.

Даље, у Одазивном извештају, Суд наводи да су наплаћене новчане казне, трошкови кривичног поступка и паушал, и односе се само на изречене износе у судским пресудама и решењима у периоду за 2024. годину, а у чији збир нису урачунате уплате изречене у претходним годинама, као ни износ који су наплатили Јавни извршитељи, потом и новчане казне које су биле замењене казном затвора, које се односе на ову годину, али нису обухваћене збиром. Основни суд је навео да је до сада вођена пословна књига наплате новчаних казни, трошкова кривичног поступка и паушала у писаној форми, која је прописана судским пословником, а од почетка календарске 2025. године, у складу са препоруком Државне ревизорске институције. Основни суд у Крушевцу, води пословну књигу која са односи на наплаћене новчане казне, паушале, трошкове кривичног поступка у електронском облику. Такође, кривична писарница је увела и



интерну књигу у којој води од почетка 2025. године, све наплате која се односе на целокупне трошкове кривичне материје у којој се евидентирају и наплате од стране Јавних извршитеља. Према извештају рачуноводства, на рачун изречених новчаних казни, паушала и трошкова кривичног поступка, као и потраживања у периоду од 1. јануара 2024. године до 31. децембра 2024. године, уплаћен је износ од 18.932.636,18 динара. Суд наводи у Одазивном извештају да је наведени износ према извештају рачуноводства улазе и наплаћене новчане казне, паушала и трошкова поступка које су изречене у претходним годинама.

Доставити Биланс стања на дан 31.12.2024. године и шта је са потраживањима из ранијих година

Докази: Попис од 31.12.2024., који се односи на утврђено стање изречених новчаних казни, паушала и трошкова кривичног поступка, као и потраживања на дан 31.12.2024. године.

2.3.1.3 Оцена мера исправљања

Описану меру исправљања оцењујемо као делимично задовољавајућу, имајући у виду да је Основни суд у Крушевцу још увек не води помоћну књигу потраживања за новчане казне, паушал и трошкове поступка, утврђене пресудама/решењима суда у електронској форми, односно у АВП.

Након успостављања потпуног праћења и евиденције у систему АВП-Либра (програм за аутоматско вођење предмета) Суд је обавези да достави доказе и документацију којом потврђује да је у потпуности поступио по датој препоруци.

2.4 Средства добијена путем донација

2.4.1 Усклађивање стања имовине у књиговодственој евиденцији са стварним стањем супротно пропису

2.4.1.1 Опис неправилности

Суд није извршио усклађивање стања имовине у књиговодственој евиденцији са стварним стањем које се уређује пописом, за износ средстава добијених путем донација која су стављена у употребу, јер није достављена документација којом би се потврдила вредност примљених основних средстава што није у складу са чланом 18 став 2 Уредбе о буџетском рачуноводству, којим је прописано да се усклађивање стања имовине и обавеза у књиговодственој евиденцији са стварним стањем које се утврђује пописом, врши на крају буџетске године са стањем на дан 31. децембра текуће године.

2.4.1.2 Исказане мере исправљања

У Одазивном извештају Суд је навео да је извршио усклађивање стања имовине у књиговодственој евиденцији са стварним стањем које се уређује пописом, за износ средстава добијених путем донација која су стављена у употребу, а која се односе на 115 (сто петнаест) комада рачунара – Personal Computer Lenovo TC M70s и 115 (сто петнаест) комада монитора - Lenovo Think Vision E22-28, чија је набавка финансирана од стране Европске уније, а у вези реализације Уговора број: 2021/424-921 од 21. јуна 2021. године.

У Одазивном извештају, Основни суд је навео да је донета Одлука о образовању радне групе за процену тржишне вредности 115 рачунара и 115 монитора Су IV-28-8/24 од 26. децембра 2024. године; Извештај са проценом тржишне вредности Су IV-28-8/24 од 26. децембра 2024. године, а која је извршена на основу e-mailа Шефа одсека за реализацију ИКТ пројекта; Одлука о процењеној вредности 115 рачунара и 115 монитора Су IV-28-8/24 од 26.12.2024. године, а којом се и налаже рачуноводству да наведене



рачунаре и мониторе укњижи у помоћне књиге основних средстава. Рачуноводство је поступило по наведеном налогу, те је у књиговодственом налогу 2612 – D од 26.12.2024. године укњижило 115 рачунара и 115 монитора, у складу са процењеном вредношћу.

Докази: Одлука о образовању радне групе за процену тржишне вредности 115 рачунара и 115 монитора Су IV-28-8/24 од 26.12.2024. године,

- Извештај са проценом тржишне вредности Су IV-28-8/24 од 26.12.2024. године,
- Одлука о процењеној вредности 115 рачунара и 115 монитора Су IV-28-8/24 од 26.12.2024. године

- Фотокопија Е-mail Шефа одсека за реализацију ИКТ пројекта

- Фотокопија званичног курса евра на дан 26.12.2024. године

- Налог за књижење број 2612 – D од 26.12.2024. године и картице из књиговодственог програма .

2.4.1.3 Оцена мера исправљања

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу.



3 МИШЉЕЊЕ О ИСКАЗАНИМ МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА

Прегледали смо одазивни извештај, који је поднео Основни суд у Крушевцу, Крушевац који је потписало и печатом оверило одговорно лице Основног суда у Крушевцу, веродостојан.

Вредновање мера исправљања смо оценили на основу њиховог описа и достављене документације (доказа за отклоњене неправилности). Сматрамо да смо добили довољне и одговарајуће доказе да можемо изрећи мишљење да ли су мере исправљања задовољавајуће.

Оцењујемо, да су мере исправљања, описане у одазивном извештају, који је поднео субјект ревизије, задовољавајуће, осим у тачки 2.1 Судске таксе, новчане казне, паушал и трошкови поступка утврђени пресудама/решењима суда, 2.2. Попис потраживања за судске таксе утврђене пресудама и решењима суда и 2.3. Попис потраживања за новчане казне, паушал и трошкови поступка, које су делимично задовољавајуће, за које је Основни суд у Крушевцу у обавези да достави одговарајуће доказе по истеку рокова за њихову реализацију.

Напомена:

У складу са одредбама члана 37. Закона о Државној ревизорској институцији, а након истека рокова исказаним у Одазивном извештају, потребно је да обавештавате Државну ревизорску институцију о предузетим мерама и активностима о отклањању откривених неправилности према роковима из Одазивног извештаја и доставите одговарајуће доказе.

По истеку три године Државна ревизорска институција ће утврђивати ефекте остварене након спровођења препорука и отклањања откривених неправилности.

У ове ефекте укључиће се и ефекти које будете ви исказали предузетим мерама и активностима из Одазивног извештаја.

**В.Ф. ГЕНЕРАЛНОГ ДРЖАВНОГ
РЕВИЗОРА**

Марија Обреновић
Државна ревизорска институција
Макензијева 41
11000 Београд, Србија
5. март 2025. године